

# Nyhedsbrev fra skolebestyrelsen

Oktober 2021

## 1. Status Projekt Genhusning

Hanssted Skole skal **helhedsrenoveres**, så vi kan få en bedre skole – det glæder vi os rigtig meget til! Er du nysgerrig på, hvordan det kommer til at se ud, så læg vejen forbi vores show-rum. Renoveringen kræver en genhusning, som vi p.t. kæmper med.

Skolebestyrelsen har den 15. september 2021 holdt virtuelt møde med alle skolens kontaktførelde, hvor vi drøftede en anmodning fra Københavns Kommune til at komme med indspil til følgende tre scenarier til en genhusning af skolen:

- 1) Lokale på Otto Busses Vej, der ligger ved Jernbaneterrænet på Vesterbro (7,1 km fra skolen).
- 2) Pavilloner ved Torveporten ved Valby Idrætspark (3,2 km fra skolen)
- 3) Pavilloner i område tæt på skolen (fx Vigerslevparken, Brandstationen mv.)

**KÆMPE TAK** til skolens kontaktførelde for **STORT fremmøde og engagement og konstruktive indspark til idégenerering**. Skolebestyrelsen fik her et fuldstændigt entydigt og meget stærkt mandat til at anmode kommunen om at arbejde videre med model 3 (Genhusning i Hanssted Skoles nærområde) – så eleverne IKKE skal veksle vigtig undervisningstid med transporttid til genhusning her på bagkant af et corona-år, hvor alle netop arbejder ihærdigt med at håndtere de udfordringer, der er fulgt med aflyst undervisning, hjemsendelse af elever, nødundervisning mv.

### *Siden sidst:*

Skolebestyrelsens forældrerepræsentation afgav høringssvar **fredag den 17. september** og anmodede samtidig om fortræde for Børne- og Ungdomsudvalget på det førstkommande møde, den 22. september 2021. Desværre afviste Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) anmodningen den 20. september med den tekniske begrundelse, at punktet alene var dagsordenssat som et punkt til efterretning ([dagsorden punkt 9.19](#)). Her lægges op til en løsning på Otto Busses Vej.

Bestyrelsens forældrerepræsentation tog på den baggrund, mandag den 20. september, kontakt til alle medlemmer af Børne- og Ungdomsudvalget med henblik på at få sagen løftet politisk. Bestyrelsen fortsatte derpå dialogen med børne- og ungdomspolitikere fredag den 24. september 2021 på Skole & Forældre Københavns efterårs-

møde. Efterfølgende har bestyrelsen på ny holdt møde med BUF torsdag den 30. september, hvor vi – med afsæt i vores helt entydige mandat fra skolens forældre – fastholdte løsning 3 og bad forvaltningen om at genbesøge beslutningsgrundlaget, herunder de faktiske muligheder for at genhuse Hanssted Skoles elever i nærområdet. BUF oplyste, at opgaven med helhedsrenovering pga. omstændighederne nu er udskudt til april 2022.

### *Hvad sker der nu?*

Skolebestyrelsens forældrerepræsentation holder fast i både det politiske og forvaltningsmæssige spor med henblik på at KÆMPE for den lokale genhusningsløsning, I som forældre entydigt har givet os et stærkt mandat til. **TUSIND TAK** til alle jer kontaktforældre, som fortæller om initiativer, I selv har igangsat ude i de enkelte klasser og **TUSIND TAK** til alle jer engagerede forældre, som også tænker med her – det er meget værdsat! Alle jeres selvstændige initiativer er meget velkomne, det handler om at blive hørt! Kontaktforældrene beder om, at I tager fat i dem direkte, hvis I har spørgsmål, idéer mv.

## **2. Nyt princip for sammenlægning af klasser**

Skolebestyrelsen har den 30. september 2021 vedtaget et princip for sammenlægning af klasser (se vedlagt). Den konkrete anledning var, at Hanssted Skole pga. et faldende elevtal på 7. årgang af økonomiske årsager har været nødsaget til at sammenlægge tre 7. klasser til to 7. klasser. Princippet er dog generelt, og gælder derfor i alle situationer, hvor der måtte opstå spørgsmål om ny klassesdannelse.

## **3. Opfølgning på den nationale trivselsundersøgelse**

Alle folkeskoler skal hvert år gennemføre en trivselsmåling blandt eleverne i børnehaveklassen og til og med 9. klasse. Det sker ved obligatorisk anvendelse af Børne- og Undervisningsministeriets trivselsværktøj.

Skolebestyrelsen har vedtaget et årshjul for opfølgning på resultaterne af den nationale trivselsundersøgelse, så eleverne oplever, at deres input tages alvorligt og har en praktisk anvendelse – det skal nytte at sige sin mening☺ Børne- og Undervisningsministeriet har udgivet [en vejledning til opfølgning på resultaterne](#).

Årshjulet betyder, at der både sker en opfølgning på klasseniveau til elever og forældre i klasserne v/klassens lærer-team og en opfølgning på skoleniveau. Skolebestyrelsen og ledelsen har netop haft den første indledende drøftelse om resultaterne, og de indsatser ledelsen planlægger at igangsætte. Resultaterne af de nationale trivselsmålinger i Danmark bliver også offentliggjort på [www.uddannelsesstatistik.dk](http://www.uddannelsesstatistik.dk) (OBS! Der er ikke adgang til de enkelte elevers besvarelser).

#### 4. Lærerens Dag 2021

Traditionen tro fejrede Hanssted Skole den 5. oktober 2021 **FNs Internationale Lærerdag** – en dag som har fokus på lærerens vitale rolle både som underviser og som medvirkende til at udvikle aktive medborgere i et moderne samfund. Skolebestyrelsen inviterede – på vegne af skolens elever og forældre – alle skolens medarbejdere på lækker kage på lærereværelset med **TAK for indsatsen** ude i klasseværelserne.

**Mange hilsner skolebestyrelsen på Hanssted Skole**